### Fen III.

De vulnero cadente in nervis. Intellige autem cum Aui. dicatur. Et sicut est dispositio vulnerum chordarum quod ista similitudo est larga. nam licet ad vulnera facta in chordis sit aptus consequens spasasmus et mixtio rationis et accidit. alia tamen non sic sicut ad vulnera facta in nervis. propterea. quod nervi sunt membra plena sensibilitate et chorda est membrum compositione ex villis nervorum et ligamentorum quod sensus non habet. propter quod vulnera quod sunt in chordis medio modo sunt se habentia inter vulnera nervorum et vulnera ligamentorum. non enim. sic sunt suspecta ut vulnera nervorum. sunt tamen suspecta plus quam vulnera ligamentorum inquantum chorda participat multo sensu per admixtionem villorum nervi que sunt in ea. ut vult Hal. 6. de ige. sani. et Aui. infra et hic insinuat. Deinde cum dicit.

**C**um quoniam apostolus dicitur nervi et quod sunt eis similia aut aduenit eis frigus spasmodatur. et si aduenit eis putrefactio corruptio membrum et augmentatur: et putrefactio quod est festinat ad eos quoniam ipsi sunt creati ex humiditate quam coagulauit et coagulauit frigus. et ad huiusmodi quod est per operat putrefactio ex humiditate et ex caliditate humida et decoquitur in eo.

**C**um parte ista ostendit ex quibus maxime nocum est fit vulneribus nervorum. et primo in genitali ostendit quod sunt nocivus eis. secundum hoc in spalii de quibusdam rebus. et ibi (sicut aqua) In prima parte Aui. vult dicere quod ea quod sunt frigida in actu nocent nervis et precipue quoniam aperantur. sunt. non enim. cum ut cito spasmodentur. et dicit primo Aui. cum dicit. Et quoniam aperantur et ceterum. Contingit autem quod frigidum quod aduenit nervis vulneratis ipsos spasmat pro duas casus. Una cum est. quod frigidum ipsum de se est causa spasmodi: ut dicunt quanta pectus afforismorum. illo affo. Frigidus vero spasmodus. propterea. quod ut Aui. ponit 3. canone. in causa de spasmo. Ex frido coagula et inspissata suba nervi et lacerti per quod accedit actionis visus principium. et quod talis modus passio producit usque ad cerebrum: propter continuitatem cum eo accedit quod iste spasmus postea coicatur toti corpori. Alia cum est. quod frigus est causa ut superficiates retineantur in ipso: et non resoluantur ab eo. hec autem ipsum spasmodatur. et hec humiditas retenta ad cerebrum producit. non contingit ex passione facta in cerebro spasmus in toto. Sicut et ea quod sunt maxime nocivus nervis sunt ea quod sunt putrefactiva siue calida et humida. Unde si ista approximantur in vulneratione ipsis sunt causa putrefactio in membro. et istud Aui. contigit secundum cum dicit. Et si aduenit eis putrefactio. id est res putrefaciens sic est res calefaciens et humectans. Talia non sunt putrefactiva cum putrefactio fiat a calore et humido sic plures dicuntur est prius. Reddit tamen Aui. cum quod talia putrefactiva maxime nocent nervis. propterea. quia nervi generati sunt a membris aliisque humidae quam coagulatae esse a frido. nunc autem humidum quod coagulum est a frido est aptum dissolui a calore et precipue humido quod auget sensibilitatem et humectationem eius. quod propter nervis sunt maxime nocivus ea quam calida sunt et humida sic pulles mollitiae et silia quam ignari chirurgici in vulneribus nervorum approximat. et hoc est quod Aui. vult dicere cum dicit. et ad hoc per operat putrefactio ex humectatione et caliditate humida et decoquatur in eo. id est talis caliditas decoctione. id est caliditate extraneorum putrefactionem facientem in neruo. non ex talibus cito putreficit nervus et augetur putrefactio eius.

**Sed aliquis** dubitabit de his quod dicitur quod nervi sunt creati ex membris humidae quam coagulauit frigus. primo non videtur nervi creari ex membris humidae: immo ex membris secunda et terrestri. quod nervi ponuntur esse fridi et secundi in membris est suba eorum est terrestris et secunda. quod membra propensionabilis eis est membris secunda et terrestris. propterea non videtur esse coagulata a frido. quod Aui. primo canone. fen prima. ponit quod frigidum nullum opus non est ingreditur. quod non videtur opus vir-

### De vulneribus

tutis informatiue. propterea Aristoteles in scđo de genitore animalium ad libro dicit. Ab iteriore autem caliditate sunt nervi et ossa desiccata: quoniam non sunt a frido cum illuc videatur ponere quod sunt a caliditate assante et desiccatae. **C**ondom est. et primo ad primum quod quoniam Aui. dicit hic quod nervi sunt creati ex membris humidae non intelligit quod in genere membra non nervorum sunt humidae: immo respectu membra ex quod generaliter caro est siccior et densior. Sed intelligit quod sunt creati ex membris humidae. id est sunt creati ab humiditate aliqua. Corporis non nostro et omnibus membris eius supponitur pro membris aliqd humidum liquidum sicut sperma et sanguis membrorum. ut dicit Aui. in 3. fen. primo canone. dicit quod membra condensatur per actionem factam in ipsa a virtute suerente ipsum. **C**ondom dom est quod per frigidum Aui. hic non intelligit frigidum proprium esse. tale non frigidum non est constitutus aliquod membra cum omni membra sunt constituta a virtute informativa cuius in libro est calidum naturale inclusum in spermate sic declarat physi. et medicis intelligit hec per frigidum calidum diminutum quod quod est comparatum ad id quod constituit membra carnosa. respectu illius dicitur esse frigidum. **C**ondom tertium dom est quod ubi physi non tradidit ubi Aui. ponit propter quod intelligi debet quod sic accidit in membris corporis humani sicut in rebus exterioribus. Videlicet non in rebus exterioribus quedam quod est fieri a calido. et perficietur a calido et talia remanent calida. quod autem que sunt ad fieri in eis dominatur actio calidi sunt ad factum esse ipsum complementum frigidum. quod hoc propter quod evaporatur ab eis humiditas subtilis cum calitate. non remanent coagulata et condensata a frido et remanent et frigidus sic simili modo est in quibusdam membris interioribus. quoniam licet ipsa sunt ad fieri generent a calido: tamen in fine propter multam evaporationem humidi. evaporatur et calidum non remanent a frido condensata. propter quod sunt ad complementum eorum dicuntur fieri a frido. et isto modo nervi et ossa dicuntur coagulata esse a frido. et hec est intentio philosophi secundo de generatione animalium. propter quod non contradicit Aui. sed idem dicit. Deinde cum dicit.

**C**um similiter aque quidem frigide nocet ex parte spasmus et calide ex hoc quod putrefacit. et similiter oleum. vero oleum quoniam est necessarium. sed illud quod est calefactum propter necessitates sedandi doloris aut propter subtilandas medicinas et facere eas currere: et sunt medicie resistentes qualitatibus mitigantibus: et pungentes sole quandoque perficiunt hanc operationem.

**C**um pro parte ista in spalii ostendit de quibusdam rebus quod maxime sunt nocivus vulneribus nervorum. et duo facit. primum facit quod secundum est. et quod dixerat quod oleum est nocivum vulneribus nervorum rōe vulneris ostendit rōe est iterum aliquoniam ipso utimur. et ibi. Ut per oleum quoniam est necivus. quod dicat in primo pro parte satis est notum ex his quod dicitur sunt in procedentiis. In secundum pro parte vult dicere quod oleum quoniam est necivum administrare duplice de causa. aut gravis sedatio vel vehementis doloris: quoniam vehementes dolor sedatur per ea quod mollescentia sunt habentia caliditatem sic est secundum prius. quod est ipsum est iuuatiuum in sedatione doloris. **C**onsiderum itaque circa his quod oleum non debet administrari in vulnera: sed supra nervum. propterea quod est causa putrefactio in nervi: sed debet administrari in circuitu. et hec quoniam nervi est discooperatur in vulnera. sed in vulnera in quo non est nervi discooperatur sic in punctura non cures apponere ipsum in orificio vulneris. propterea quod tunc oleum non immediate ad subiectum nervi puenit et expeditum et mitigatum doloris. Et iudeo Hal. i. 6. de ige. sani. dixit quod alio facit in nervo discooperatur et aliud in nervo cooptatur. vulnerum non discooperatur ut per administratores eius cum alijs medicis quod sunt grossae et terrestres possint medicie penetrare et ut ea per currere possunt ad profundum: quoniam ex administratore olei sunt subiectum sterilioris. non possunt ipsis ad nervum quod positus est in profundo in substantia

## Tractatus .III.

nam etiā nerui que solida est & densa melius penetrare. & isto mō oleū admisceſt in vnguētis vulnēz neruoꝝ. & hāc cām Auic. tangit cū dicit. Aut ppter necessitatē subtilian- dimedicinas & faciēdi eas currere. Et tūc medicinae cum gbus oleū admisceſt debet h̄tē vtutē per quā resistat q̄li- tati humectati ipsiꝝ olei vt ex ipſis & oleo fiat medicina q̄ sit cōueniēs in vtute exiccationa ipſiꝝ: & hoc est qđ dicit. Et resistētes q̄litati humectādi. Subdit Auic. Et pungetes sole q̄ficiūt hāc operationē. hoc ē dicere q̄ si medicina sine administratiōe alteriꝝ rei eēnt pūgitinae & mordicatiue ipse pficiūt hāc opationē. qr. s. ipſe si administrant̄ cuꝫ oleo resistit q̄litati humectati ipsiꝝ olei & ex oleo tollit̄ mordi- catio istaz medicinaz. & ppter ea cōpositū ex istis duobꝝ erit cōueniēs in vulnere nerui. Et ex hoc apparet vna alia utilitas ipſius olei. Nā administratio ipſiꝝ interdū cuꝫ aliq̄ medicina facit vt sit cōueniēs cōpositio ex eis. cum neq̄ illa medicina neq̄ oleū p̄ se cōueniat in vulneribꝝ neruorū sicut q̄n aliq̄ medicina sola administrata eēt pūgitina & mor- dicatiua nerui nō esſet cōueniēs de se vt administraret in vulnere nerui. qr̄ medicamē vulneris neruoꝝ dō esse re- motū a mordicatiōe vt iſerius appebit. ip̄m tñ si admini- strat̄ cuꝫ oleo fit cōueniēs. ppter ea. qr̄ administratiōe ipſius olei tollit̄ eius vtus mordicatiua. & ipsa ēt mixta cuꝫ oleo tollit̄ & remouet id pp̄ qđ oleū nocet q̄m resistit q̄litati hu- mectatiue ipſiꝝ olei pp̄ sui vtutē forte exiccationā. q̄re me- dicamen ex illis cōpositū erit vtutis tēperate fm q̄ ēcō- veniēs i vulnere nerui. pp̄ qđ ex his appet̄ triplicē eē cāz. q̄ vnum oleo in vulneribꝝ neruorū. Deinde cū dicit.

Et qñz qui ex eis vulneratus est ap̄atur ēt: & est eius opatio tardior: & similr eiꝝ maturatio & curatiōis suscep̄tio est tardior. Et qñqz vlcera ranc̄ nerui: & sunt vlcerae tardioris cōsolidatiōis & tardioris maturatiōis.

In pte ista Auic. ostēdit q̄ ēt alie dispōnes acc̄ntes ner- uis tñ solū vulnera difficultoris curatiōis existunt in eis q̄n alis mēbris. Si. n. ap̄at̄ neruus tūc resolō ap̄atis si debeat resolutiū tardī fit in neruo q̄ in carne. Et rō ē ppte rea. qr̄ neruus est dēsioris sube q̄ sit caro. Et silr̄ est matu- ratio eiꝝ si debeat pcedere p̄ viā maturatiōis fit tardius. ppter ea qr̄ neruus est sube dure. Et iō dico q̄ maturatio diffīclī fit in talibꝝ mēbris. Silr̄ ēt si vlcera fiant in ner- uis difficultoris cōsolidatiōis & digōnis existūt q̄ in mem- bris carnosis. ppter cām vtrāqz q̄ victa est. & ad has etiaz cās adiuuat vhemētia doloris q̄ cōseq̄ ampliꝝ tales di- spositiones in mēbro neruoso q̄ in membro carnosō. q̄n vhemēs dolor est phibēs vtutē ab oī sua opatōe cuꝫ ipaz pſternat. & hoc est qđ vult dicere Auicē. cū dicit. Et quā- dogz t̄. Et est eius opatio idest resolutio si apostema de- beat resolutiū. & similr̄ eius maturatio. s. si apostema debeat pcedere in viā maturatiōis. vult ergo in B dicere q̄ apo- stema difficultius resolutū & difficultius maturat̄ in hoc mē- bro q̄ in membro carnosō t̄. & planum est per ea que di- citur. Deinde cum dicit.

Et oē vulnus qđ fit in neruis aut est pūctura aut scissio. Et fissura quidē aut fit cū detectiōe nerui aut sine eius detectiōe. et illud qđem aut fit in lōgitudine aut latitudine.

In parte ista Auicē. ostēdit quot modis potest accide- re vulnus in neruis. nam curatio vulnerū neruoꝝ diuer- sificat fm diuersitatez ipſorum sicut postea apparebit. & vult dicere q̄ vulnus qđ fit in neruo aut est pūctura aut est scissura q̄ est manifesta & vulnus apertū. & illa scissura aliquādo fit cū detectiōe nerui ita q̄ yideſt neruus. aliquā-

## Neruorum

ii2

vero sine detectiōe. & ista scissura aliquādo fit per lōgitudinē nerui aut per latitudinē. & hoc etiā diuidit: licet Auic. hic non exprimat. sed postea exprimit. quia si fit per latitudi- nem aut inciditur neruus ex toto: aut non: sed tantuꝝ fm partem. Deinde cum dicit.

Et vulnera qđē cadētia fm lōgitudinē in ner- uis saluiora sunt cädentibꝝ in latitudine. villus enī sanus ledit ex vicinitate incisi et nocet per ip̄m et nocet cerebro et facit accidere spasmus et egreditudes magnas: et fit iterū multotiens necessarium tunc abscindere vulneratū et pun- ctum cuim totalitate et prouenit ex eo quies et separant̄ accidentia mala.

In pte ista cōparat vulnera neruoꝝ ad inuicem ostēden- do q̄ sunt magis molesta & q̄ minus. & cōparat etiā ad vul- nera facta in gbusdā alijs membris que similan̄t neruis in sui substātia. & tria facit. pmo cōparat vulnera neruoꝝ q̄ fiunt fm longuz nerui ad vulnera que fiunt fm latitudi- nem in gbus nō ex toto abscindit neruus. scđo comparat vulnera facta in neruis ad vulnera facta in gbusdā alijs mēbris q̄ similan̄t neruis. 3° cōparat vulnera neruoꝝ q̄ fiunt in latitudine q̄n ex toto incidit neruus ad alia. scđo ibi (Et vulnera qđem in pāniculis) 3° ibi (Et nō timetur de abscissione neruoꝝ) Qđ in p̄ma pte dicit manifestū ē.

Juxta quā partē intelligendū q̄ iter vulnera nerui que sunt magis suspecta ad mortē. pmo est pūctura: deinde scis- sura in q̄ fit incisio nerui p̄ latitudinē: nō tñ ex toto. deinde est fissura nerui in q̄ fit incisio nerui p̄ lōgitudinē: nō h̄is aut suspicionē de morte est incisio nerui ex q̄ ex toto neruus incidit fm latū. Rō q̄re punctura est magis suspecta est. qr̄ in ipsa aggregant̄ due cāe q̄ sunt maxie pūcatiue apo- stematis in neruo & spasmis. s. vhemēs dolor & retētio hu- miditatis virulētē in neruo q̄ non sic pōt ad extra fluere sic in apta fissura. & iō Hal. in tegni maxie illa acc̄ntia po- tuit cōseq ad puncturā. Rō aut̄ q̄re fissura in q̄ neruus ici- ditur nō ex toto p̄ latū est molestior q̄ illa q̄ solū p̄ lōgum icidit fit. qr̄ vili neruoꝝ plus ledunt̄ ex incisione facta per latum q̄ ex incisione facta per longu. & ppter ea quia plus leduntur. quādo autē nō ex toto incidunt̄ accidit q̄ no- cumentum factum in villo non inciso cōmunicat vil- lo qđ remanet non icistum: ex hoc postea cōmunicat cere- bro ex quo cōtingit spasmus. Et hoc est qđ dicit Auicen. Villus enī sanus t̄. Et ex hoc apparet q̄ vulnera in qui- bus incidit ex toto neruus sunt minus suspecta. Nam quando omnino separant̄ partes neruoꝝ non est pos- sibile vt sic faciliter no- cumentum qđ fit ex vulnera com- municet mediantibus villis neruoꝝ vlḡ ad cerebꝝ. propter quod in ipso nō sic timetur euentus spasmis: vt in alijs apertis fissuris. Et hinc est q̄ quando nos timemus de spasio q̄ accidat in pūctura aut in scissura multoties incidimus neruum ex toto: quoniam tunc minus timem⁹ de ipso spasio. & hoc est quod dicit Auicenna cum dicit. Et necessarium t̄. verum licet ex tali vulnera minus ac- cidat no- cumentum tamen vt dicit iſerius. membruz ex incisione ipſius perdet motum. & idem dicit etiam a Hal. 6° de ingenio sanitatis. Item si neruus sit incisus & separa- tus nullam suspicionē vel timorez habens curabit̄ sicut cetera vulnera: sed membra que mouebant̄ per ip̄m mo- tum amittēt. Deinde cum dicit.